前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

営業活動による
キャッシュ・フロー

26,686 25,386 △1,300

投資活動による
キャッシュ・フロー

△7,847 △61,709 △53,862

財務活動による
キャッシュ・フロー

△7,954 28,960 36,914

現金及び現金同等物の
期末残高

72,397 65,923 △6,474

　当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、法人所得税の支払いが140億８千７百

万円、営業債権及びその他の債権の増加が77億１百万円ありましたが、当期利益が240億３千２百

万円、減価償却費及び償却費が69億５千８百万円あったことなどにより、253億８千６百万円の収

入（前連結会計年度は、266億８千６百万円の収入）となりました。

　投資活動によるキャッシュ・フローは、投資の売却及び償還による収入が41億４千９百万円あり

ましたが、無形資産の取得による支出が634億６千８百万円あったことなどにより、617億９百万円

の支出（前連結会計年度は、78億４千７百万円の支出）となりました。なお、無形資産の取得の主

な内容は、米メルク社の眼科製品の譲り受けに伴うものです。

　財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが82億６千４百万円ありましたが、米メ

ルク社の眼科製品の譲り受けに関し、長期借入れによる収入が400億円あったことなどにより、289

億６千万円の収入（前連結会計年度は、79億５千４百万円の支出）となりました。

　以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末と比べ64億７千

４百万円減少し、659億２千３百万円となりました。

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

 16/157

（３）並行開示情報

　連結財務諸表規則（第７章および第８章を除く。以下「日本基準」という。）により作成した

要約連結財務諸表およびIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により

作成した場合の連結財務諸表におけるこれらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のと

おりです。

　なお、日本基準により作成した当連結会計年度の要約連結財務諸表については、金融商品取引

法第193条の２第１項の規定に基づく監査を受けていません。

①　要約連結貸借対照表（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度
（2014年３月31日）

当連結会計年度
（2015年３月31日）

資産の部

流動資産  156,006 154,613

固定資産

有形固定資産  27,629 29,104

無形固定資産  16,585 73,272

投資その他の資産  30,886 39,368

固定資産合計  75,100 141,744

資産合計  231,106 296,357

負債の部

流動負債  39,094 56,162

固定負債  10,803 35,476

負債合計  49,897 91,638

純資産の部

株主資本  175,329 190,015

その他の包括利益累計額  5,481 14,151

新株予約権  399 553

純資産合計  181,209 204,719

負債純資産合計  231,106 296,357

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

 17/157

②　要約連結損益及び包括利益計算書（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度
(自　2013年４月１日
至　2014年３月31日)

当連結会計年度
(自　2014年４月１日
至　2015年３月31日)

売上高  148,663 161,881

売上原価  58,105 56,423

売上総利益  90,558 105,458

販売費及び一般管理費  63,144 71,942

営業利益  27,414 33,516

営業外収益  976 1,333

営業外費用  466 333

経常利益  27,924 34,516

特別利益  474 155

特別損失  1,505 344

税金等調整前当期純利益  26,893 34,327

法人税等合計  9,784 11,757

少数株主損益調整前当期純利益  17,109 22,570

当期純利益  17,109 22,570

少数株主損益調整前当期純利益  17,109 22,570

その他の包括利益合計  8,269 8,708

包括利益  25,378 31,278

（内訳）

親会社株主に係る包括利益  25,378 31,278

少数株主に係る包括利益  － －

③　要約連結株主資本等変動計算書（日本基準）

前連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）

（単位：百万円）

 株主資本
その他の包括利益

累計額
新株予約権 純資産合計

当期首残高 165,856 △1,047 324 165,133

当期変動額合計 9,473 6,528 75 16,076

当期末残高 175,329 5,481 399 181,209

当連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日）

（単位：百万円）

 株主資本
その他の包括利益

累計額
新株予約権 純資産合計

当期首残高 175,329 5,481 399 181,209

当期変動額合計 14,686 8,670 154 23,510

当期末残高 190,015 14,151 553 204,719

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

 18/157

④　要約連結キャッシュ・フロー計算書（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度
(自　2013年４月１日
至　2014年３月31日)

当連結会計年度
(自　2014年４月１日
至　2015年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー  25,958 24,763

投資活動によるキャッシュ・フロー  △6,694 △61,087

財務活動によるキャッシュ・フロー  △7,953 28,960

現金及び現金同等物に係る換算差額  1,289 890

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）  12,600 △6,474

現金及び現金同等物の期首残高  59,797 72,397

現金及び現金同等物の期末残高  72,397 65,923

⑤　連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更（日本基準）

　前連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）

　（減価償却方法の変更）

　　従来、当社および国内子会社は、有形固定資産の減価償却方法について、定率法（ただ

し、平成10年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法）を採

用していましたが、当連結会計年度より定額法に変更しています。

[…]

その他の資本の構成要素（注記D） △2,152

退職給付に係る負債（注記E) △2,302

引当金（注記F） △433

その他 △1,063

小計 1,636

税効果による調整（注記B) △1,229

利益剰余金に対する調整合計 407

D.その他の資本の構成要素に対する調整

日本基準では、数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年

数で償却していましたが、IFRSでは、確定給付負債の純額の再測定の金額を発生時にその他の包

括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外営業活動体に係る換算差額累計額を、移

行日である2013年４月１日において、すべて利益剰余金に振り替えています。

E.退職給付に係る負債に対する調整

日本基準では、数理計算上の差異を発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年

数で償却していましたが、IFRSでは、確定給付負債の純額の再測定の金額を発生時にその他の包

括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

F.引当金に対する調整

有給休暇制度に基づき従業員に対して付与される休暇について、IFRSでは、未消化の休暇に対

して、引当金を計上しています。

G.表示組替

IFRSの規定に基づき、表示組替を行っており、主なものは以下のとおりです。

・日本基準では「有形固定資産」に含めて表示していた資産について、IFRSでは、このうち売

却の可能性が高く、かつ、現状で直ちに売却可能な状態にあるものについて、「売却目的で

保有する資産」として表示しています。

・日本基準では、繰延税金資産および繰延税金負債について流動または固定に区分して表示し

ていましたが、IFRSでは、すべて非流動として表示しています。

・日本基準では「流動資産その他」、「固定資産その他」、「流動負債その他」、「固定負債

その他」に含めて表示していた債権または債務について、IFRSで規定されている定義および

計上要件等に基づき、「営業債権」、「営業債務」、「金融資産」、「金融負債」または

「引当金」として表示しています。

・日本基準では、取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資を「有価証券」に含め

て表示していましたが、IFRSでは、「現金及び現金同等物」に含めて表示しています。

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

134/157

前連結会計年度(2014年３月31日)の資本に対する調整に関する注記
（単位：百万円）

日本基準（表示科目） 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS（表示科目）

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産 27,628 △454 - 27,175 F 有形固定資産

無形固定資産 16,585 693 9,331 26,610 A 無形資産

投資有価証券 21,739 999 595 23,334 F 金融資産

繰延税金資産（長期） 5,488 2,346 △2,619 5,215 B,F 繰延税金資産

その他（投資等） 3,657 △1,591 - 2,065 F その他の非流動資産

固定資産合計 75,099 1,993 7,307 84,399  非流動資産合計

流動資産   流動資産

たな卸資産 20,031 - △570 19,461  棚卸資産

受取手形及び売掛金 52,086 1,899 - 53,986 F
営業債権及びその他の債
権

有価証券 13,111 △8,525 - 4,587 F その他の金融資産

その他（流動資産） 4,925 △2,366 △203 2,356 F その他の流動資産

貸倒引当金 △3 3 - -

繰延税金資産（短期） 2,346 △2,346 - - B,F

現金及び預金 63,509 8,888 - 72,397 F 現金及び現金同等物

 - - - 152,787  （小計）

 - 454 - 454 F 売却目的で保有する資産

流動資産合計 156,006 △1,993 △773 153,241  流動資産合計

資産合計 231,105 - 6,534 237,640  資産合計

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

135/157

日本基準（表示科目） 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS（表示科目）

純資産の部   資本

資本金 7,264 - - 7,264  資本金

資本剰余金 7,958 - - 7,959  資本剰余金

自己株式 △9 - - △9  自己株式

利益剰余金 160,115 - 2,612 162,727 C 利益剰余金

その他の包括利益累計額
合計

5,481 399 3,388 9,269 D その他の資本の構成要素

新株予約権 399 △399 - -

純資産合計 181,209 - 6,000 187,210  資本合計

負債の部   負債

固定負債   非流動負債

リース債務 59 42 - 102 F 金融負債

退職給付に係る負債 5,400 - - 5,401  退職給付に係る負債

事業構造改善引当金 802 221 443 1,467 E,F 引当金

資産除去債務 221 △221 - -

繰延税金負債 2,796 - △1 2,795 B,F 繰延税金負債

その他（固定負債） 1,521 △42 - 1,479 F その他の非流動負債

固定負債合計 10,802 - 442 11,244  非流動負債合計

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 14,270 4,801 - 19,072 F
営業債務及びその他の債
務

未払金 9,695 △4,908 92 4,880 F その他の金融負債

未払法人税等 8,169 △89 - 8,081  未払法人所得税等

返品調整引当金 135 861 - 996 F 引当金

その他（流動負債） 3,249 2,908 - 6,157 F その他の流動負債

賞与引当金 3,573 △3,573 - -

流動負債合計 39,093 - 92 39,186  流動負債合計

負債合計 49,896 - 534 50,430  負債合計

負債純資産合計 231,105 - 6,534 237,640  資本及び負債合計

A.無形資産に対する調整

日本基準では、製品および技術の導入契約に伴い発生した一時金等の費用のうち、主に当局の

承認が得られる前に発生したものを研究開発費として費用処理していましたが、IFRSでは、これ

らの費用のうち、IAS第38号における資産計上の要件を満たしたものを資産として計上し、使用

可能となった時点から見積耐用年数にわたって定額法で償却しています。

日本基準では、のれんの償却については、効果が発現すると見積られる期間にわたり均等償却

を行っていましたが、IFRSでは償却を行っていません。

B.繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整

日本基準では、棚卸資産のグループ内に取引に係る未実現損益に係る繰延税金資産を売却元の

実効税率を用いて計算していましたが、IFRSでは、売却先の実効税率を用いて計算しています。

また、他のIFRSへの差異調整に伴い発生した一時差異に対して繰延税金資産および繰延税金負債

を計上しています。

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

136/157

C.利益剰余金に対する調整
 （単位：百万円）

無形資産（注記A） 9,331

その他の資本の構成要素（注記D） △3,281

引当金（注記E） △443

その他 △422

小計 5,185

税効果による調整（注記B) △2,573